1

  АВТОРСКИЙ ДОГОВОР

о передаче некоторых неисключительных прав на использование

объектов интеллектуальной собственности

№ _________

г. Шымкент                                                                                        “___ ”________2024 год

Аяшев Оналбай, именуемый в дальнейшем "Правообладатель", с одной стороны, и

Информационно-образовательный центр Университета имени Жумабека Ахметулы

Ташенева, в лице заведующей Тастыбаевой Райхан Кошкарбайқызы, действующего на

основании Устава, именуемый в дальнейшем «Библиотека», с другой стороны,

заключили настоящий авторский договор (далее – Договор) о передаче некоторых

неисключительных прав на использование произведений науки, литературы и искусства в

нижеследующем содержании:

1. Предмет договора

1.1. Правообладатель, являясь единственным и полноправным обладателем

авторских прав, предоставляет Библиотеке некоторые неисключительные права на

размещение в Электронной библиотеке вуза, по адресу (https://lib.tashenev.edu.kz)

электронных копий произведений (приложение № 1).

1.2. Правообладатель на условиях, оговоренных настоящим договором, передает

Библиотеке, некоторые неисключительные права на использование своих произведений

п.п.6 ст.2 Закона Республики Казахстан «Об авторском праве и смежных правах» от 10

июня 1996 года № 6-1 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 10.07.2009 г.)

следующими способами:

-  изготовление электронных копий своих произведений, путем сканирования и

постоянное хранение е-копий в электронной библиотеке вуза;

- доведение до всеобщего сведения (предоставление электронных копий своих

произведений в открытом доступе через сайт электронной библиотеке вуза).

1.3.  Правообладатель передает Библиотеке свои некоторые неисключительные

права на произведения, предусмотренные настоящим Договором, на:

□ ___________ год (лет);

□ на неопределенный срок.

1.4. Способ возвращения произведений (в случае, если произведение передано на

определенный срок) определяется после прекращения настоящего Договора на основании

письменного обращения Правообладателя.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Правообладатель имеет право:

2.1.1 Требовать надлежащего соблюдения условий настоящего Договора.

2.1.2 Получать электронные копии собственных произведений в форматах PDF, ZIP.

2.1.3 Контролировать точность воспроизведения (идентичность) произведений и

размещение их на сайте электронной библиотеке вуза.

 2.1.4 Сохранять за собой право самостоятельного использования полного текста

электронной копий своих произведений, либо предоставлять аналогичные права

третьим лицам.

2.1.5.  Расторгать  Договор в порядке, предусмотренном в п.6  настоящего Договора.

https://lib.tashenev.edu.kz/

 2

2.1.6. Защищать личные неимущественные и имущественные  авторские права  в

рамках законодательства РК, в случае их нарушения со стороны  Библиотеки.

2.1.7. Обладать правом на приоритетное информационно-библиотечное обслуживание

в библиотеке (в т.ч.  в удаленном режиме).

2.2.  Библиотека имеет право:

2.2.1. Использовать произведения Правообладателя способами, указанными в

настоящем Договоре (п.1.2).

2.2.2. Размещать электронную копию  произведения  Правообладателя на сайте

электронной библиотеке вуза.

 2.2.3.  Расторгнуть Договор в порядке, предусмотренном в п.6 настоящего Договора.

2.2.4. В случае если переданное Правообладателем на изготовление(я)

электронной(ных) копии(й) произведение(я) не раскрывается(ются) на 90 градусов или

раскрывается(ются) менее, или поврежден, с естественными изменениями первоначальных

свойств (страницы пожелтевшие или порванные, не четко выраженный текст и т.д.) не

принимать произведение на сканирование и/или дать рекомендации для реставрации

произведения(й).

2.3. Правообладатель  обязуется:

2.3.1.При передаче электронной копии своего произведения на внешнем носителе (CD,

DVD диск и flash носителях) соблюдать установленный формат  PDF или JPEG,

обеспечить высокое качество электронных  копий и их соответствие печатному

оригиналу.

2.4. Библиотека обязуется:

2.4.1 Выполнять обязательства по настоящему Договору в строгом соответствии с

его условиями.

2.4.2 Обеспечить неизменность текста подготовленной электронной копии

произведения.

2.4.3 Создать условия, при которых оригиналу произведения не будет нанесено

повреждение в процессе сканирования.

2.4.4 При использовании произведения Правообладателя не нарушать его

имущественные и неимущественные личные права.

2.4.5 Предоставлять приоритетное информационно-библиотечное обслуживание

Правообладателю, как в стенах Библиотеки, так и в удаленном режиме.

3. Ответственность сторон

3.1. Ответственность Сторон определяется в соответствии с действующим

законодательством РК.

4. Разрешение споров

4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по

вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться

путем переговоров на основе действующего законодательства и обычаев делового

оборота.

4.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, споры

разрешаются в судебном порядке.

5. Срок действия договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует:

□ до ___________ ;

□ бессрочно.

 3

6. Расторжение договора

6.1. Стороны вправе расторгнуть Договор по взаимному письменному соглашению.

6.2. Библиотека вправе расторгнуть Договор в случае, если на момент его

заключения Правообладатель не обладает правами на объекты интеллектуальной

собственности, перечисленные в настоящем Договора.

6.3. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по инициативе каждой из

Сторон. При этом Сторона, выступившая инициатором расторжения Договора, обязана

направить письменное уведомление об этом другой Стороне, в срок не позднее 3 месяцев

до даты расторжения Договора.

7. Заключительные положения

7.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны

руководствуются действующим законодательством РК.

7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, при

условии, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами или их

надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

7.3. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме по

адресам Сторон, указанным в пункте 7.5, настоящего Договора.

7.4. Договор составлен в двух экземплярах, на русском языке, из которых один

находится у Правообладателя, второй - у Библиотеки

7.5. Адреса и реквизиты Сторон:

Автор: Аяшев Оналбай Аяшевич,

Учредитель университета, д.п.н.,

профессор, академик НАН РК

Информационно-образовательный центр

Университета имени Жумабека Ахметулы

Ташенева

Фактический адрес:

г.Шымкент, мкр.Тулпар, 61

Фактический адрес: 160012, г.Шымкент,

проспект Кунаева, 21

Удостоверение личности:  БИН  220840031427

________________________________ ИИК:  KZ5896516F0010610582

Контакты:  Филиал АО "ForteBank" в г. Шымкент

________________________________ SWIFT код:      IRTYKZKA

БИН Банка:      050941000204

Электронная почта:  Тел./факс: 8 7756275277

info@tashenev.edu.kz Электронная почта: info@tashenev.edu.kz

Правообладатель:________________

                                           (подпись)

Руководитель: _____________ Р.К.Тастыбаева
                                     (подпись)

 4

              Приложение к авторскому договору:                               №1

№
Автор

произведения
Название произведения Место издания

Названия

издательства
Год

издания

Кол-во

страниц

1.  Аяшев, О. Білім беруді теңестіру

(Инклюзивті білім). Оқу

құралы

Шымкент «Оңтүстік

полиграфия»

2019 162

2.  Аяшев, О. Жас ұстазға 100 бағдар:

зерттеу мақалалар.

Астана Фолиант 2016 376

3.  Аяшев, О. Елбасы шарапаты. 100

сөз.

Астана Фолиант 2017 216

4.  Аяшев, О. Елбасы суйген Оңтүстік. Астана Фолиант 2011 504

5.  Аяшев, О. Даму дәуіріне дара жол Астана Фолиант 2021 130

6.  Аяшев, О. Президенттің назары Шымкент «Оңтүстік

полиграфия»

2008 144

7.  Аяшев, О. Білім әлеміндегі

инновациялық іс-

әрекеттер. Монография.

Шымкент ОҚМПИ 2013 130

8.  Аяшев, О. ОйСерік Астана Фолиант 2014 208

9.  Аяшев, О. Жүректе қалған тұлғалар Астана Фолиант 2012 212

10.  Аяшев, О. Философия

формирования

профессиональной

готовности будущих

учителей

Астана Фолиант 2016 320

11.  Аяшев, О. Білім беруді теңестіру

(Инклюзивті білім). Оқу

құралы.

Шымкент «Оңтүстік

полиграфия»

2019 160

12.  Аяшев, О. Ұстаздың базалық білімі.

Оқулық.

Астана Фолиант 2014 168

13.  Аяшев, О. Оқушылардың

шығармашылық

қызығушылығын

қалыптастыруда оқу

телебағдарламаларын

қолдану әдістемесі

Алматы Акжол 2005 60

14.  Аяшев, О. Физическая культура и

становление личности

Москва

Физическая

культура и

спорт

1991 159